0 ».

C'bc)habere. Quod quum ad preodicli iuguli llulitimn pervenisset, ctn ad
suam " .. ' c (o, . ' (m- .: virorum: t'b: prn
denti:r0a) consilio arcbldlnconi farto ens.—ato.niitedirtnm ecclesiam sic' :I.vacantem (adit.: canonice: Cb)praelato Guillelmo tW.: (') con-cessit: I :,
17) W.: FGHILU': V.: KLa 18)«;l'.uot. i' m) Marc-: (fut': Mari-lm: (t,.
Maurltil'. Reg. 20) quae ipsum inungi-trum iti. contingebat .du nuru prac
nomluatus episcopus piu providentia scu prouida pictate counltiufnlla, quod
praebenda ipea, cul curn non erat animarum annuit.-nnraagn- eacpo dicto
Guillelmo (W.: 0) congrue-retquam eadem ecclesia do Boalea (Brncavllia:
Ca.- Barovilia: Cc)quao pastore ast-idne indigebat. uccleaiain rp-am l'lll'lll
um eidem maa tro mutatlonem dicti archidiaconi. nullo culttrn
dicent-o conuenit et praebendam illam praefato clerico assignavit: C ttry
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c iscopus dictam ecclesiam ad praesentatione-m archidiaconi
H?clerico, raebcndam vero raetfatoG. ass:gnare curant.
Unde ipse ." supplicabat fhumditer]22 eandem Slbl-ec
clesiam confirmari, utpote quam canonice fune eoptradtctzone]
ac etiam ad praesentationem archidiaconi" ven patrom se

dicebat adeptllm2-', getadversario suo imponi perpetuum silen
timn super ea. Quot utique dicti decani procurator m/itiatusadiecit quod, quum in obitu C. quomlam tecam de Alveolt, de
["ranconvilla et de Beavilla ecclesiae cacat-issent . . . Carnotensis
archidiaconus, ad quem illarum donatio pertinebat, G. fratri sul»
ecclesiam de Beavilla concessit, ac eum de mandato dioecesani
episcopi de ipsa corporaliter investivit, sicut in litteris tam epi
scopi, quam etiam archidiaconi continetur. Post haec autem
Guillelmus de hiantibus litteras supradicti legati eidem archi
diacono praesentavit, in quibus continebatur, eundem legatum sibi
retinuisse donationem unius ecclesiae, quam primo contingeret in
archidiaconatu ('arnotensi vacare; et per hoc idem Guillelmus
petebat ut vel alteram illarum ecclesiarum sibi conferret vel
donationi legati reservaret eandem,- ui respondit quod neutrum
implere poterat eo, quod utramque iam aliis assignaret. Ipse
vero Guillelmus, iterato ad eundem legatum accedens et falso
suggerens ecclesiam de Beavilla vacare, obtinuit apud ipsum quod
dictam ecclesiam de facto sibi concessit et mandavit, ut instituere
tur in ea. Quod comperiens idem G. ne quis eum in possessione
sua turbaret sedem apostolicam. appellavit, et, ersonaliter ad
sedem apostolicam veniens, causam ipsam a linuit iudicibus
delegari, quo postmodum ad propria revertente, praefatus
Guillelmus, de iustitia sua di/jidens iuri, si quod per eundem
legatum in iam dicta ecclesia fuerat consecutus, in manu re
nuntiat.-il dicti episcopi Carnotensis, et hoc facto, praenominatus
archidiaconus magistrum G. de Picerel eidem episcopo prae
sentavit, ipsumque, in praeiudicium praefati G. absentis, de prae
scripta fecit ecclesia investiri. Quod intelligens idem G. in sui
iuris defensionem se pariter et ecclesiam ipsam apostolicae sedis
protectioni supposuit, et, a possessione se deiici non permittens,
ad nostram audientiam appellavit; adiiciens, ut in statu illo, in
quo tunc erant, omnia permanerent, et specialiter hac de causa,
quia videlicet dietus archidiaconus, de' mandato archiepiscopi
(.'arnotensis, iam dictum magistrum in corporalem possessionem
ecclesiae memoratae volebat inducere, ad metropolitani audien
tiam ap llavit; sed idem archidiaconus nihilominus, post appella
tionem miusmodi, magistrum ipsum in possessionem ipsius eccle
siae inducere, attentavit. Unde quum ad aerelam ipsius G.
venerabili fratri nostro . . . Senonensi aretiepiscopo . . sub—
decano et . . . cantari Carnotensibus, causam commisisseteandem,
praedictus magister citatus ab eis, et in eorum praesentia con
stitutus noluit respondere; sed, statio: appellationem ad sedem
apostolicam interponens, contumaciter recessit ab eis. Illi vero,
nihilominus procedentes, testes contra ipsum legitimos receperunt
per quos fuit evidenter ostensum quod, post appellationem ad
.S'enonensemcuriam interpositam, idem magister fuit in corpora
lem eiusdem ecclesiae possessionem inductus, sicut in eorundem
iudicum litteris legebatur ; et sic saepe fatus magister, custode suo
ab ecclesia ipsa depulso, ea fuit rationabiliter spoliatus, quae
tandem fuit alterius curae commissa, qui, non auctoritate dicti
magistri, sed nomine memorati decani, celebrabat in ipsa, re
cipiebatqne obventiones eiusdem. Unde, quoniam idem G. taliter
sc dicebat illam ecclesiam assecutum, petebat.scribi iudicibus, qui
cum a praedicti magistri molestatione indebita tuerentur. contra
vero dictus magister replicavit in illum, dicens penitus falsum esse
quod decanus, ad praesentationem veri patroni, et de mandato
episcopi, de ipsa fuerit ecclesia investitus, praesertim, quum epi
scopus in suis litteris fateretur eundem decanum nec de cura
illius ecclesiae nec de ipsa fuisse penitus investitum. Quod autem
praefatum Guillelmum, de reditu decani timentem, abrenuntiasse
iuri suo in manu Carnotensis episcopi pars adversa dicebat, idem
magister prorsus esse mendacium astruebat, quum, post reditum
eius per tres annos et amplius, ipso vidente ac sciente, illam ec
clesiam possederit absque lite. Illud vero magister ipse noluit
diffitm'i, qui videlicet adversarius, ad b'enonensem curiam ap
pellasset, ipso quidem magistro sedem apostolicam provocante, ac
inhibente, ne decanus ipsum super iure suo praesumeret molestare.
At ipse, nihilominus ad metropolitanum accedens memoratum
fecit citari magistrum, qui coram eo statuta die comparens, litem

Tlt. XXXVIII. Cap. XXVIII. 21) magister: CReg.
GLaCb 88) arch.: deest: cam. 84) add.: et. Infra: 0 25) pertinet). vel

6) de por-.: deest: OuchRio/It.: idonea-. &: 21) udd..' et ln
frn: 29) eccl.: deest: Ol: 30) ep.: dust: FGHILH
31)sed allua: 0 Reg. 88) cf. supra c. 6. saluen-acum" co Reg. 34) udem:
L'ch. 35) decanum: ib. 86) tanq. clar.: deest: Cagh 31) quoniam ln eo,

22) supplicavit:
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noluit eontestari, sed appellatione innovata, recessit. . Archie '
scopus vero nihilominus causam, sicut etiam adversamus fate 
tur, post appellationem iudicibus delegavit,- unde dicebat idem
magister, quod, tam per allegationes suas,.quam etiam per ea,
quae proposuerat pars adversa, constabat ipsum fuisse post ap
pellationem ad sedem apostolicam interpositam spoliatum. Ad
illud autem, quod adversarius proponebat, post appellationem
decani ad Senonensem archiepiscopum interpositam,idem m ter
fuerat in eiusdem ecclesiae possessionem mductus; dicebat idem
magister quod, si decanus appellaverat, ne archidiaconus com
missam sibi exsecutionem impleret, huiusmodo appellatio nulla
erat, quam ab exsecutare non fuerit appellandum, ubi mandati
fines accedere non tentabat. Adiecit insuper quod, quam idem
decanus nullum in ecclesia ius haberet, sui non intererat ap
pellare, sed, si appellare aliquatenus potuisset, quia idemmagister
ap citationem, quam ille ad metropolitanum interposuerat, ap
pe lationis ad sedent apostolicam mterpositae peremit obiectu,
medio tempore non debuit spoliari.] E contra procurator decani
respondit, quod, etsi dictus legatus donationi suae reservari
mandaverit primo in archidiaconatu Carnotensi ecclesiam vaca
turam, circa praedictam tamen ecclesiam hoc acere de iure non
potuit, quia talis potestas sibi minime eompete ata-", quum prae
sentatio clerici ad illam ecclesiam non tanquam clerico, sed quasi
laico ratione patronatus, non iure archidiaconatus eidem archi
diacono pertineret. Unde quum inhibitionem ipsius in hoc idem
archidiaconus custodire minime teneretur, alium [quidem] ad
eandem ecclesiam de iure potuit praesentare, ac praesentatio eius
debet, ea: qua de persona26 idonea facta est, firma censeri",
quoniam, et si verum exsisteret, quod tamen est falsum omnino,

aus uidelicet praesentandi clericum ad ipsam ecclesiam, non
archidiaconalis officii, sed temporalis dominii ratione, ad me
moratum archidiaconum pertinere, nec in hac parte valuissepro
hibitionem legati, tanquam, qui non poterat id laico prohibere
patrono, ea: alia tamen causa, praesentationem archidiaconi
factam de praedicto decano asseruit esse irritam et inanem, quia,
quando praesentavi: eundem, iam erat lon e ante suspensus per
dilectum filium, P. tituli Sancti hIarce i presbyterum, tum
Sanctae Mariae in via lata diaconum cardinalem, apostolicae
sedis legatum, et duravit illa suspensio usque post reditum prae
fati episcopi Hostiensis, ad cuius interventum idem archidiaconus,
in nostra praesentia constitutus, meruit a amiculo suspensionis
absolvi sicut per eiusdem episcopi literas comprobatur. Pn
curator vero decani subiunxit econtra quod, etsi archidiaconus
suspensionis vinculo teneretur, poterat tamen ei, tanquam laico,
donatio ipsius ecclesiae iure competere patronatus, quo nec
prohibitionem, nec per suspensionem legati potuisset aliqua
ratione privari, praesertim uum archidiaconale tantum officium
sibi fuerit interdictum.] blos igitur, his et aliis, uae coram
eodem auditore fuere proposita nobisque relata deliter per
eundem,diligentiusintellectis,attendentes, quod, etsi praefatus
archidiaconus memoratum G.23 tanquam laicus ad illam
ecclesiam29 praesentasset, quia tamen ipse decanus per
dioecesanum cpiscopumw' admissus non fuit, sed dictus
H." ab eodem archidiacono [postmodum] praesentatus, a
dioecesano fuit episcopo institutus, iuxta statutum bonae
memoriaeAlexandri " Papae praedecessorisnostri non primus,
sed secundus ius est assecutus33 in ecclesia memorata",
etsi memoratus archidiaconus praefatum G.' tanquam
clericussG raesentavit, quoniam in eo, quod tanquamclericus faexebat, suberat iurisdictioni legati" , unde, post
quam idem legatus donationem illiusss ecclesiae sib: de
creverat39 reservandam, ad eam tanquam clericus non potuit
quempiam praesentare, praescntationem ipsius40 minus
canomce factam [uisse decernimusü' irritam'ï', et, ea
penitus non obstante, concessionem eiusdem ecclesiae,
factam praenominato H.43, pronunciavimus canonicam ex
stitisse, cassantes nihilominus quod per delegatos a supra dicto
archiepisctipo Senonensi post appellationem ad nos legitime inter
positam exstitit attentatum, et adiudicantes eidem magistro
praefatam ecclesiam cum fructibus, medio tempore perceptis
ex ea ", plene ac pacifice possidendam, praedicto G.4'-"su er
hoc perpetuum Silentium imponendo. [Quocirca discretioni
etc. Dat. Romae IX. lial. Apr. A. IX. 1206.]

tanquam del-leua faciebat, ldem erat lnrls dictionis legatl: a.
Ca: elui-dem: Cc 89) decrevit: 06 40) lpalua: decst: Cabeh: factam de prae
dicto decano ad ecclealam aaepedlctam lrrltam hulus decrevimus: Reg.
41) decrevimus: lli/.cc Reg. 42) trt-it.: deest.- NHIA'LNC 43) maa-latro
Waltero (w.: Og.-Gualtero: Reg.): 0 Reg. 44) ex ea: deest: Reg.
45) decano: ("Reg.

38) lpsius:
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CAP. XXII.:
Si laicus patronus duos succo-aive praesentet valet instit tl
nogitqbetanltleappellatam psius Ifactisper primum; ephegpif. "1:303:ngziin ose p mum rep e ein :: competenti beneiicio rovide .

litur. t in ultimoeatcasussingulath " comp..

Idem Eliensi Episcope'.
Pastoralis officii (Et infra: [cf. c. 28. de 017".i'ud. del. I.

29.]) Quum autem saepe contingat, patronos eccleaiarum laicos
nunc 'unum, nunc iam ad vacantes ecclesias praesentare,
sollicite Postulasti per sedem.ajuistnlicam edoceri 3, an clericus,
ad aliquam-ecclesmm a patrono laico praesentatus, si dioe
cesanus CPISCOPUS'lipsum non duxerit admittendum, ex
huiusmodi praesentatione aliquid iuris asse uatur in illa; et,
si forte idem ad sedem apostolicam appel averit5, et est
appellationem ab ipso interpositam idem patronus aium
curaverit praesentare, ac secundumö instituit" episcopus
praesentatum, idem ab ipsa3 ecclesia9 merito debeat amo
veri. Nos igitur bonae memoriae Alexandri Papae prae
decesserit nostri pro sua reverentia vestigiis inhaerentes, qui
inter 1"praesentatos a clerico et laico patronis distinguens,
interu praesentatos a laico conditionem possidentis censuit
meliorem", dicimus, quod institutio praesentati secundo
loco a laico patrono robur obtinet "' firmitatis. Verumtamen
constituimus, ut episcopus, qui praesentatum idoneum
malitiose recusavit admittere, ad providendum eidem in
competenti beneficio compellatur, quatenus puniatur in eo,
in quo ipsum non est dubium deliquisse. [Interrogain etc.
(cf. c. 19. de pri'v. V. 33.) Dal. Rom. ap. Petr. XIV. Kal.
Ian. i204.]

CAP. XXX.!
Si ad praesentationein rectoris ad titulum ecclesiae aliquis fnerit ordinatus,
patronus, qui non consensit, ad ipsam, quum vacabit, poterit praesentare.

Idem Auriensi2 Episcopo.
Postulasti per sedem apostolicam edoceri, ut3, quum

rectores parochialium ecclesiarum quandoquequosdam prae
sentent ad suarum ecclesiarum titulos ordinandos, utrum
electio talium ad ipsos rectores pertineat, vel etiam ad pa
tronos ; et,si in his patronorum non est requirendus assensus,
utrum ius illis salvum maneat4 eligendi, ut, quum ipsas ec
clesias vacare contigerit, intitulatiä huiusmodi non sint(3
aliis raeferendi. Ad quod fraternitati tuae breviter re
spon emus, quod per intitulationem huiusmodi nullum
patronis raeiudicium generaturï, quin ossint alios ad
illas8 ecc esias, quum vacaverint, praesentare, nisi de pa
tronorum9 processissetlo assensu. [Dat. Lat. II Id. Febr.
Pont. nostr. Ao. Xl. meo.]

CAP. XXII.!
Patronus etiam clericus ecclesiam v tem conferre non potest, et, si

contulit, potest nihilominus ad illam praesentare.

Gregorius IX.Archiepiscopo Eboracensi.
Transmissae ad nos tuae literae continebant, quod,

quum capitulum Eboracense ecclesiam e arneforde va
cantem, in qua ius obtinent atronatus, R. clerico conces
sissent, ipsi postmodum L. c ericum tibi ad eandem eccle
siam praesentarunt post appellationem ab eodem R.. ad
sedem apostolicam interiectam. (Et infra:) Consultationi
tuae taliter respondemus, quod, quum ex vi iuris patronatus
non concessio, sed praesentatio pertineat ad patronum,
praesentatum, si ei aliquid non obsistat canonicum, in
stituere in ipsa ecclesia poteris utpote potiorem.

Tit. XXXVIII. Cap. XXIX. 1)Bastitutum ez Reg. Braq-u.VII,!GD.;
Oamp.lll.c.t.h.t.(8,30.) 2)Pottliastno.2360. :) explicari: Qoiusub.
5 appellavit: i'b. 6) aecundo: CI . 7) instituerit: FGHIKCReg.
ei ipae: Cabcli 9) eccl.: deest: 0 Reg. 10) inter . . . dist.: dccst: U:
11)etiam inter: a: potiorem: Reg. 13)obtineat: La].

Cap. xxx. !) [institutum ea:Reg.Bui.2ii,858. - Comp.!li.c.6.h.t.(3,80.)
! L. ep.: 0,- Curiacensi: I.- Aunuensi: )(.-Aurel.: iilN; — Potthast no. 3685.
S utrum . . . procuratores: (li 4) remaneat: 0 Reg. 5) titulati: Cah
6 sunt: ('ab: decst: . 7) generetur: Cab 3) ipsas: 08:11. 9) patroni: a.
10) processerit: Bog

Cap. XX. I. !
. XXXIX.

- d. c. 25. C. xxm. qu. s. et Coll. ib. eirt. — Lips. :
! (I, 84.) 2) alio: orig. 3) attribuatur: ib.

atriis: IMP orig. .
1 epistolam: anb; — Gloss.ord. in Rom.XIII, 1.; — Comp.I.

p. III. 1) Restitution nauium opus fuit a Greg. I. Reg. II, ü.;
aou-p. !. c. (. h, i. (a, 34.) 2) Steph. Caatrlum: Al,- Oastoriuin: ai".- Casta

) 1227—84. — Pottliast uo. 9655. .
. 1) c. 10. Capitul. Ludos. Pii 817. :» Mon. Germ.

' ' ' VI, to.;
a) de

(.
c. !. Ii. .
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TITULUS XXXIX.
DE CENSIBUS, EXACTIONIBUS ET

PROCURATIONIBUS.

CAP. LI
Eccleaiae fundandae debet pro dote tribui mansus, llber a quolibet servitio
temporali; ad ecclesiasticum tamen tenetur. si aliquid confertur
ecclesiae ultra inausum, tenetur eccleala ex eo solvere onera consueta.

. . inhaerendo literae.

Ex concilio apud Guarmaciam.
SanCituni est, ut unicuique ecclesiae unus mansus integer

absque uile- servitio tribuaturï. Et presb teri in eis con
stituti non de deeimis, neqiie-de'l oblationibus fidelium, non
de domibus, neque de .areisü vel de hortis iuxta ecclesiam
peSitis, ne ue.deipraedicto manso aliquod servitium faciant
praeter ccc esiasticiim. Et si aliquid amplius habuerint, inde
senioribus suasdebitum servitium impendant.

C A l'. 11.

Solutio tributi arguit subiectionem.

Augustinus super epistola ad Romanosl.
.,,Omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit."

(Et infra-:) EtOves subditi esse debetis. Ideo enim tributa
praestatis, qu1ahaec est probatio subiectionis.

CAP. III.!
Non potest episcopnmnovum censum imponere minia-ueriti.

Gregorius Stephano Cantori-'.
Scientes (Et infra:) Asseruit autem:!praedictus abbas,

presbyterum praedictae-4Massae novas monasterio illi con
Suetudines velle imponere, 1—quae5a.:: tempore conditi mona
sterii r tri'ennale6 tempus hactenus non fuerunt, [siquidem si
quid eo illic fniuu'ficenti'aegratia a fidelibus uiris oblatum luerit,
portionem se asserat deberepercipere.] Mandamus7, quatenus,
si ab initio hoc non fuerit-**,etiam labentibus temporibus ali
quid'-' noviter non permittas imponi, [maxime quum exiguae
substantiae etc.]

CAP. IVJ
Caecus et pauper ad collectas non tenentur.

Idem Constantino Episcopog.
Licet multum (Et infra: [cf. c. [. de rest. spol. II. 13.])

Dixitii quoque praedictus caecus, quod ad collectas:l inter
alios civitatis Ianuensi'shabitatores et ipse pariter compellatur.
[Et mirantur, quod qui magis misericordia dignus est, vobisprac
sentibuspraegravetur.] Quod5 fieri non permittas, quia eum,
quem caecitas sua gravat, inhumanum est nimis in col
lectioneö affligere, cui debuerat ex collectis7, si esset
[magna] necessitas, misereri.

CAP. V. !
Potens censum debet rationem exprimere.

Paschalis ll. Comitissae Mathildaeïï
Pervenit ad nos, fquod E-axinurensi's abbas Carpcnsem

ecclesiam fuerit depraedatus, occasione vüleliceticuiusdam census,
qui, ad ui'dsolvi debeat, ignoratur-**. Inquisitioni4 tuae taliter
respon emus, quod census ! norantiae nec divmis, nec
humanis legibus invenitur dif nilus-'"; oportet quippe, ut
omnis census ad quid et quando6 persolvi debeat praesc1atur.
illandamus ergo dilectioni tuae, ut praedam7 ipsam Cur ensi ec
clesiae rcstitui facias, nec deinceps E'axinorensemö ab atem aut
quemlibet alium eam inquietare permittas.

u : Au.- Casterlum: Ab.-— scr. ao. 592. - Juli uo. 818. 8) etiam: A
:)sliipradictae: i'b. 6) quod: Ab 6) tricennale: Abc 7) quod diligenter
agnoscas (cognoacu: CAb)et si: A.- Quod ma nitudo tua studeat diligenter
agnoscere et si: Reg. 8) fuit: MN." rg.; add.: impositum: AAL
9) aliud . . . non concedat: Reg.

IV. !) Restitutum ez Greyor. Rey. IX, 126.; Comp. !. e. 7. de mt.
s ml. (ii, 9.) 2) Constantino ep. Mediolanensi: Reg..- — scr. ao. .;99. —
juli 1283. :i) Dixit etiam: A: Indicant praeterea suprascriptus

it : lt: . 4 uod collecta tacta (add.: sit: A ; fact : deest: .lc):
gigni;..- qugodad coilgcaia: A 5 Quod si ita est. denuo ab eo per quiam
libet (add.: quiequam: Ab)exigi non permittas: Ac.-quo . exi i vestrad . .

sanctitas non permittat: Reg. 6) collatione: AReg. 7) debuit ex colla
: b. .

"oneCa.p. V. 1) Rost-"tutum :: Camp. !. c. 5. h. (. (a, 34.) 2) iO'Jo—ilib. -
Joli.-' uo. 4758. 8) ignorat: Ab 4) )e quo nimirum, quum nos arciu. . . de.b ter re rot quod rationabile uebie (dcest. .lab) videbatur rea-pon
i:: reaponämu'a: Ab!)- Census enim: .i lluib
6) qnomodo: l 'l) praedictam: .ib tt) Praxlmonnn: .ib; it"—0110
rem:
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CAP. VI.'
Dotcrminat concilium numerum equorum, quos secum ducere possunt
praelati visitantes, et prohibet eis tunc uti venationibus. et sumptuosas
epi-ln- quaerere. "ne primo usque ad vers. Probibemus. —(Probibemus
etc.:) — I'metatt noii (iuben! gravare subditos talliis et auctionibus, per
mittitur [:illlcll ux ill'-ln causa peter-e ab eis moderatum ciuilium. H. d.
ltsqm: ad 5. Sane. - (Sane etc.:l iu etl'ectu dlclt-ur, quod numerus equorum

statutos in princ. cnp.iiun debet trahit:-d lugendum numerum, alias solitum.Ab es.

Ex concilio Lateranensi.
Quum Apostolus se ac'-'suos propriis manibus decreverit

cxhibcndos, ut locum praedicandi auferret pseudoapostolis,
et illis. quibus praedicabat, non exsisteret onerosus: grave-"'
nimis et enim:/minue (liil/IUI)"esse' dignoscitur, quod quidam
praelatorum-"' ita in procurationibus graves suisü subditis ex
sistanti, ut pro huiusmodi ("unxitipsa" interdum ecclesiastica.
ornamenta subditi exponcre compellantur, et longi temporis
victum brevis hora consumat". Quocirca statuimus, quod 1"
archiepiscopi, parochias visitantes, pro diversitate provin—
ciarum ", cl facultatibus ecclesiarum XL. vel L. evectionum '?
numerum. epistopil-"l autem XX. vel XXX., cardinales (autem
XXV. nunquam ;"' excedant,:trchidiaconi vero V. vel l*"Vli.16,
decani constituti sub episcopis'ï duobus equis contenti ex
sistunt. Nec cum canibus venatoriis et"! avibus profici
scantur, sed ita procedant, ut non quae sua sunt'", sed quae
lesu Christi quaerere videantur. Nec!" sumptuosas epulas
quaerant-", sed cum gratiarum actione reci iant quod
lioneste ac competenter illis i'ucrit ministratum. rohibemus
etiam"-f. ne subditos suos'—'-italliis et exactionibus episcopi
gravare praesumant. Sustinemus autem"-'4pro multis ne
cessitatibus, quae aliquoties superveniunt, ut, si manifesta
ac'--"' rationabilis causa exstiterit, cum caritate moderatum
ab eis valeant auxilium postulare. Quum enim dicat Apo
stains-"5: .,.X'on debent Filii thesaurizare parentibus, sed
parentes filiisz" multum longe a paterna pietate videtur, si
praepOsiti subditis suis graves exsistant, quos in cunctis ne
cessuatibus pastoris debent more fovere. Archidiaconi vero
sive decani nullas exactiones sive-"7 tallias in presbyteros
seu clei-icosfü exercere praesumant. Sane, quod de prae
dicto numch evectionis secundum tolerantiam dictum est,
in illis locis pcterit observari,in quibus ampliores suntreditus
et ecclesiasticae -'-'facultates. in pauperioribusW autem locis
tantam volumus teneri;" mensuram, ut exii-'accessu maiorum
minores merito non doleant se gravari. Nec sub tali in
dulgentia illi, qui paucioribus equis uti solebant hactenus,
plurium sibi credant potestatem mdultam.

CAP. vn.l
Novus census ecclesiis imponi non potest. nec antiquus augeri. H. d. et est.

de prlncipuiioribus liuius tituli.

E x e 0 d e m 2.

Proliibemus insuper, ne ab abbatibus, vel episcopis vel
aliis praelatis novi census imponantur ecclesiis, nec veteres
augeantur, nec partem-i redituum suis usibus appropriare
praesumant; sed Iibertatemi, quam sibi maiores conservare-5
desiderant, minoribus quuqucsuis bona voluntate conservent.
Si quis vero aliter fecerit", irritum quod egerit habeatur.

CAP. VIII.l
Praelatus seu rector ecclesiae non potest, praesertim post mortem, eccle

siam suum propria auctoritate constituere ccnsuaiem.

Alexander lli. Vigoriensiï" Episcopo.
Praeterea illi, qui, episcopo ignorante, auctoritate sua

Tit. XXXIX. Cap. VI.
I.ipx. :. 5.: Iiumb. c. "l!i.: (.'asx. [. 5.
:i) et grave: .llit: di fore: (.'onc.

1) Rcsiitulum et c. 4. (.'oiic. Loler. 111.(1179.
XII. (Li.; Comp.]. c.6./:.l.(S,3-i.) 2: et: 1"!

5) fratrum ei.coepiscoperttm nostrorum:
III. Coll. ci'lt. ti) sui.-: this-l: Al; ?) CXnInllllll: .VQ(leuc. b') Ips.: dccst: Ab
'.)l t'tlllNlilllIl: .' 10) ut: .lLiA'lPIi' lil parochiarum: R 12) evectionis:
(.'ull.uti. (four. 13) cardinales vero XXV. non excedant, episcopi XX. ve
XXX. nequaquam excedant: Conc. H) nusquam: FliHlA'.lul'l: nequa
quam: li 1:'.ilaut: .lm-Q iti) VI.: M: 17) ipsis: FGHI/(MMM (Joue.
lel aut: O 19: (td-'.: quaerant: [i ".':l)Ner ctc.: llt-ral.' I'Qli 21) rc
qtiirant: .10 22) en m- [' *.':i)suos: niuei: li 24) etiam: ib. .': i.

25) diacono Q

...

toll/Mo ".'ti)il. ('m'.xn. u. 27)vel: .luhQ s:
lf;) uiuit;-siue: (but-. ilU)pauperibus: .lh :il) lettere: 0 ('cui. 32) in:: ' ira .' .

Uu p. &ii 1) Rrslilutum (notho. 7.—l.ips. (. IO.; Cusa.XII, lo.; (bnip. I.
(- 7. h. I. (II, 2) P. C.: Quam in (ihn-(.' .in) ecclesiae: .i :i) partes: lib
-.lllibertates quas: Conc. 5) voiiservnri: ib. til egerit . . . quod fecerit:
.lbl'lu' ('ouc. '

1) [initiatum r.: .lpp. XXVIII. 'J.; Lips. VI. 1.; [lamb.VI. l.;
Cusa. XVilI. l.: C«mip.[. c. 5. Ii. (. (3, :H.) 2) vu,-orn.: Fili.- Wigor.: Al':
ll'igoriticnsi: 0: Wigorncnsi: ll: - ].
c. 3. Qui clu'. rcl mr. (l. ti.): — uiiil—o'l. — .IuJo' nu. 9193.
]) aliam: .ib 5) collusione facta solvunt vul recipiunt, eas personis
defunctis: ('aut. ii) solvunt . . . recipiunt: () 7) lii: Q 8) tales pers.: ib.
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pensionema annuam4 de ecclesiis. quadam " illusiones
solverints sive receperint, eis defunctis, nisi.ab us, qui'! per
episcopum vel ministeriales eius auctoritatem instituendi personas!)
habentes ius recipiendin canonem receperint, in receptione pen
sionis '0 non sunt aliquatenus audiendi; praesertim suponti
ficisU aut alterius, qui "' de iure idls facere potuerit",
auctoritatem et assensum su er hoc I5-non intervenisse con
stiterit. Non enim simplices 0 sacerdotes vel clenct possunt
ecclesias, quibus praesunt, auctoritate sua", praesertim post
decessum "' suum, efficere censuales.

CAP. IX.1
Breve est, vel per alia verba sumuntur sic: Episcopus eccl-tiae. de raanu

laici per se ereptae. non potest ob hoc censum imponere.

Idem Carnotensi2 Episcopo.
Ecclesiis autem, quas de novo episcopis de manibus

laicorum eripiunt, praeter catlicdraticum et iura omnia, quae"
aliis ecclesiis imponuntur, exactionem prohibemus impomi,
quinï' novis exactionibus decreto nostro prohibemus generaliter
amodo ecclesias praegravari". [Ad haec etc. cf. c. 8. de testam.

!. 26.]

CAP. KJ
Nova lie-tagla sine consensu principi. imponens, communione privatur.

Idem.
Innovamus (Et infra: [cf. c. 2. de treuga !. 34.] Nec quis

quam alicuiï novas pedagiorum3 exactiones sine4 auctoritate
et consensu regum et rincipum statuere, [aut statutos (mere
aut veteres augmentum? aliquo modo praesumat. Si quis
autem contra hoc fecerit:), et commonitus non destiterit,
donec satisfaciat" communione careat Christiana.

CAP. Kl.!
Qui per eollusiouem constituit eeelesiam een-udem, illa privsbitur.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo et eius
Suii'raganeisg.

Quum clerici (Et infr-æ [cf. c.6. depact. I. 35.]) Ad hoca,
quia sunt clerici quidam, qui cum religiosis viris collusione
facta. citra-1auctoritatem dioecesani episco i ecclesias, quas
tenent, eis-',constituunt censuales, ut post ecessum eorum
eaedem ecclesiae er repraesentationem7 eorundem religio
sorum virorum a Filios vel nepotes clericorum ipsorumtl
possint transferri: praesentium auctoritate uobispraecipimus,
ut, si qui clericorum vestrorum inventi fuerint faCere taiia,
eos" a praescriptis ecclesiis auctoritate apostolica non
diiïeratis appellatione postposita") removere, ne de sua
fraude vel dolo videant-ur[ructum reportare.

CAP. xn.!
Si collectores grauat ecclesias,privari debent omeio.

Idemï.
Ea, quae de avaritiae3 (Et infra: [cf. c. 16. de sim. V.3.])

Nihilominus etiam [nobis]praesentium auctoritate iniungimus, ut,
quum ecclesias ipsun:-luisitueeritis, secundum quod canones prae
cipiunt visitationis «rfficiumeurceatis, nec ecclesias visitatione
vestra gravetis, ut eas magis intuitu informationis et correctionis-'l,

9) rec.: decst: ib. 10) eanonlu: Ab 11) pontiiiesiem: Gell.till. 12) quod: Al
13! idem: Ab 14) poterit: F: potuit.: [(P 15) sup. hoc: addit. a Raum.
16)simpl.: dcest: O 17)auct. proprie post dec.: 0 18)discessum (suum:
cest): .

et App. li. tl.; Lilia. XI. 21.; Cas.-i.XXI. SO.;
!) Cenomunensl: AabklP: inscr. dni—t:R: —

1. de clar. pere;/r. (1, is'.); — 1159—81. 
4) non videmus exactionem

! ) . . . pro

Csp. . 1) Resi-"tulum
Comp. I. c. 10. h. l. (a, .M.)
(lllll..' P. C.: Tua. nos: A: — cf. :
Juj'c' ne. 8908. 8) episcopus . . . eripuit:
aliam (aliquam: li: dcest: .i) imponendum: Coll.cii . 5 quum
inibuituus: Ab ' praegravare:

Cap. x. 1) exiitutnm et c. 22. Caiic. Lular. Ill. (1179.) Lilia. c. 26.;
Cusa. XII, Al.:(Ihm/i. ]. c. 2. de lrcng. (1, 24.) 2) alit-u i' :le li) pcdntio
runt: Il.- pedaticorurn: P 4) sitio . . . princ.: dccst: P 5) venire prae
sumpserint: Conc. ti) satisfecerint: (il-'.

Cap. XI. 1) [tts-titulum r.: App. XXVIII. S.; Lips. VI, !.; Bumb. Vl, ;'.;
citas. XVIII, z.; Comp. [. c. 6. de pucl. (1, 26.) z)1159—81. — Juli ne. 8833.
:!) haec: (.'oIl.citi. 4) circa: lt.- slne auctoritate: 0 5) ab cis: lt
ti) eorundem eccl.: 011 1) prssseutatiouein: 0 8) suorum:
suor. il.-ser.: !' 9) eos: dccst.- 0 10) rcmota: Oli: sublato nppcli.remedio: .iPt .

be

. Cap. Xl . 1) Rcsliittlmn ex App. II, [i.; Lin. I, l.;.namh. I, (i.; Cai.-u.
XIII, s.; Contp. I. c. 16. dn sint. (5, 2.) ?) 1159—81.—Ja]e' ne. 0243. il) «tid. :
radice: 0: avaritia: AcBellum. -i)un.: dcesl: 40 6) correptionis: Auc
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qua»: a/futu cofinessationis videamini visitare. Quum3 autem
propter B. Petri vxsxtationemdenariorum collectam per archi
diaconatus vestros feceritis, in collectionefaciendapraedietas
ecclestas vel parochias non gravetis7 aliter, siue magis, quam
praedecessores vestri tempore sanctae recordationis Innocentii
Ea em:a emanat-um Ponti/icum fecisse noscuntur. Quod si
secgsipraesumpsentisil, id, quod videmini habere, auferetura v .

CAP. xm.;
Qni recipit iuramentum de novo censu lmposlto aeclesiae persolvendo,compellitur iurantem absolvere.

Lucius III.2
Significavitnobis T. rectora ecclesiae de Fulsivnl', quod,

quum a dilectis filiis [nostris] abbate et monachis e Castigäï
ad regimen ipsms6 ecclesiae fuisset electus, de solvendo
eis'l annuo censu triumä marcharum, quas9 praedecessor
eius solverat, praestitit corporaliter sacramentumlu', post
modum " venerabilis frater noster R. Wiyorniensisl?episcopus
dioecesanus 15,ne ipsum " censum monachis solveret, nisi
prius constaret, quod episcopali auctoritate fuisset") im
positus, in periculum ordinis sui"" et sul; interminatione
anathematis interdixit". i-L'ndepraedictus rector lu'ncperiurii
reatum metuit, inde18 timet 1" inobedientiae periculum imminere.
Quocrrca fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus,
quatenus, partibus ante praesentiam vestrum"-'"Convocatis-,si"
praefatum22 censumä' de auctoritate praesulis, et*—'-1non de
novo impositum fuisse constiterit, episc0po auctoritate nostra
praecipiasb, ut prohibitionem suum2"sine dilatione relaxet.
Si vero census sut?"de novo impositus, sive [de] auctoritate
episcopi?m hoc factum fuerit sive non, eosdem monachos-m,
ut clericum a iuramento absolvant, a pellatione remota ec
clesiastica districtione compellasw. [Fati enim [nolumus] nec
debemus-'", ut ecclesiae census novi exactione verentur.

CAP. XIV.!
Archiepiscopus, visitans provinciam, etiam a monasteriis provinciae pro

curari debet.

idem Ravennatensi Archiepiscopo2.
Sopitae fiudicio sedis apostolicae quaestiones scripto ad

memoriam perpetuam commendantur, ne per oblivionemprocessu
temporis valeant suscitari. Ut autetn sententia maiorem habeat
firmitudinem3,apostolici scripti munimine roboratur. Sane, quum
inter te et monasteria Bononiae, tam monachorumquam moni
alium, super procurationibus, quas ab eis exegeras, contro
versia verteretur, -l-causam venerabili fratri nostro Il. Alba
nensi'i episcopo commisimus audiendam 5. Postmodum trem
dilectus filius noster abbas sancti Proculi, omnium aliorum
procurator, sicut ex literis, quas portavit, apparuit, et ipse in
ntanu episcopi iam dicti (lata6 [iile [i:-marit, corain nobis et
fratribus nostris pro onmibus aliis monachis, uincti Damiani et
sancti Bartholomaa' exceptis, qui su er hoc quaestionem minime
referebant7, diutius ling.-ivit. 1- erum. nulla pro parte sua
priuilegia Romanae ecclesiae vel Ravennatis exhibuit, nec ostendit,
longa" consuetudine se utttnitum. Sed tu firmiter procura
tionesg ipsas in aliis monasteriis tuae provinciae asserens
tibi10 sine contradictione praestari", eas praedecessoribus
tuis in monasteriisls Bononiensibus exhibitas per testes
idoneos probavisti. lnde utique fuit, quod, deliberationecum

Tit. XXXIX. Cap. XII. 6) Quum autem beati Petri denariorum uul
lectionem: MdeQIt: quum aut. collectas den. 13.Petr : ? unu-uro

nullatenus praesumatis: Coll.eiti. B)et ling.: Abo 9) Quod si tenneritatequalibet (a iqua: At,-0)id praesumpseritls attentare: ('JI". riu.

Cap. XIII. 1) Restitutum f.::orig. op.Hrtilni'XXli.319.; —Ala". i.(:l, rt.):(but)».I . c. !. lt. !. (tl, 25.) 2) Linconlensi (leg.: Lincolniensi) ep.: nu.,
Dalduino ep. Wigorniensl: orig..- — ltBi— . - Ju '4'ne. in': 'i. 3) per
sona: Bb 4) Dultinu: orig.: iu aot/il. cl Comp. ll. nornen corruptum est
5) Gluticlae (de: deest): oriq..' iu Gothi. d UT riomen corruptum es
ti) lllius! orig. 'l) eis: add. a aum. 8) quatuor: orig. 9) quem: Byhi'l'

' quos: Bb: 10) iuramentum: Bbario. u) poem.: deest: Bb
' 18) in cuius dioecesi ea (ecelesia:

T on'g. IUI-irte: orig. 15) eaaet su '
' . 17) inte leïlt: orig. 18u

. l . .
) et inde: Bacghi ieht.

21) si vobis: Bb,- si tibi: BaeghiT
23) cuuonom: l-Villlll'LNBuhduT oro;.

Et?)suam: illest: [logi-ilii
:!" abbatem (ab

:21)nec volum.:

22) praescriptum: 0 .e
24) et: dent.- erig. 25) praecipit-tis: lib
27) 'uel'": ("'i . ".'-il)episcopali (hoc: tlrtsl): ili.
natu: Euri) et mon.: IIToriq. ::u)cmnpcllntls: III;
Illtt'ghi Itirltl. .

.' p. XIV. !) lilslitnhuu r.r.Alan. -i. (:i. It.); Cant)».II. c. 3. I:. I. (tl, !.1.)
:) itm-onusti: llatü'; .- 1135. --- Ju " te. 972!- :! fortitudinem: Ita,
urmttatam: [Mc 4) Abhanonsl:'llr.- Arimini-uni: Dc Ita-ht. ..
vr-l Ierminandam: uh Gt«lets: I'll": T ?) fert-bunt: Bl- 8) l*'" 'onb'am
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fi-atrtbus habita, vidimus, intentionem tuam iure communi et
praedecessorum tuorum consuetudine adiuvari. Ea propter,
tuis iustis pcitlimttllttsla (innitentes, monasteria supra dicta «le
communi consensu.fratrum condemnavimusM ad procuratio
nem "' secundum facultates eorum tibi tuisque successoribusexhibendam 10.

CAP. XV.!
l'atroni etiam clerici novum censum ecclesiae imponere non possunt, nec
veterem attigero, et, ut super hoc iuramenta vel cautiones exegi-runt, coguntur absolvere.

Clemens lll.2
. Graws admodum ",-etcm-rcetionedignissima nuper quere/u
ut aat/tentur mi.-ura est propositu, quod salva Conscientia sul;
dissimulatione transire non possumus. Ecclesiasticae" perso
nae, quum ecclesias vacare contingit, non aliter quenquam
ad ipsarum regimen volunt vocare, nisi aut-1 novmn censum
ecclesiis" illis imponant, aut veterem contra constitutionem
conculu Lateranensis augmentent, ad ipsius solutionem in
stituendum presbyterum" iuratoria t/ttttntloqur'vel lidt,-ius
sorta cautione cogentes, iulium/lamï etiam parle/u suis usibus
Tt'tilfttltlll applicare contendunt. / 'nrlc saepe Contingit, ut. iliam-e
sauo episcopo accessus lutiumuotli miror-(inte, rel eo uu'uime rr
quisito, in ecclesiis illis inducant pro suae voluntatis arbitrio-*
sacerdotes. Quoniam igitur constitutiones praei/icti" Concilii
puti uolutat/sl" neque tie/mmosaliquorum iniuria rio/uri, Discre
tioni vestrae per apostolica scr/pl" mandamus (th/m' I.,-tori,»;
mus, quatenus, quum super Inn- /iu-rilix requisiti, pur/illus ml
re.-urantpraesentiam rma-oculis,quaecunque constiterit" con
tra constitutionem racdictam'ä' super ecclesiile filixvel"
carum censu ab aiqui/ms a tempore constitutionis huius
modi15 attentata, voutrtuliutimte cI appellatione ces'xtmlc in
irritum revocantes, ab aiu/mentutimiecensuum ecclesiaspenitus
absolvatis et ad statum debitumretineatis, et'6 presbyteros, quos
super his iuramenta illicita praestitisse noveritis, congrua
satisfactione imposita, faciatis '7 absolvi, eos etiam"5qui "' de
cetero contra formam canonum super his venire praesum
pserint, sine cuiuscunque?" personat.- acceptione sublato appri
Iatiom's obstaculo canonice punientes.